[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

[image: image2.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

MOÇÃO Nº 00269/2011
De Congratulações à Senhora Rosali Ana dos Santos Prieto Esteves pela realização do 2º Encontro Regional para manicures.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No dia 25 de julho, segunda-feira, fora realizado com grande sucesso o 2º Encontro Regional para manicures, na Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque. Organizado primorosamente pela proprietária da Clínica “Pé que ri”, durante o 2º Encontro Regional para Manicures, houve diversas palestras dentre elas:

1. Vigilância Sanitária, como atuar de acordo com as normas de Legislação – Palestrante: Daniela Carolina Dias G. Silva, médica veterinária e Chefe da Vigilância Sanitária de São Roque;
2. Momento da manicure no Mercado, métodos para aumentar os ganhos – Palestrante: Clarisse Irala, Manicure, Empresaria na cidade de Caxias – Porto Alegre – RS;
3.  Como reconhecer as Doenças das unhas (micoses, unhas encravadas) – Palestrante: Mario Alves SEABRA, discente de podologia na Universidade Anhembi Morumbi, podólogo há 6 anos, empresário na cidade de Barretos – SP;
4. Ginástica Postural, como corrigir nossas posturas, diante do nosso trabalho diário. Orientação – Palestrante: Angela Garcia, Fisioterapeuta, formada pela UNIP e Educação Física pela USP, empresária;
5. Tendência da moda para unhas decoradas e artificiais, unhas de acrílico e pinturas em relevo – Palestrante: Clarisse Irala, Manicure Empresaria na cidade de Caxias – Porto Alegre – RS;
6. Hepatite, como evitar que esta doença contagiosa se espalhe índices mostram o número de profissionais contaminadas em nosso Estado. Prevenir ainda é o melhor remédio – Palestrante: Vanessa Cristina Companhoni, Enfermeira, formada pela UNIP;
7. Benefícios do INSS às Manicures, como usufruir deste programa implantado pelo governo em que beneficiará as profissionais de beleza – Palestrante: José Maria Queiroz da Silva, pós graduado MBA EM Gestão Financeira, bacharel contábeis, controladoria pela FGV.
O sucesso de tal evento é uma prova da competência e dedicação desta cidadã e dos colaboradores “Shampoo, O Boticário, Vital Tattoo, Vinícola Góes, Vita Fórmulas, Prátik training, Mundial Personal Care, Impala Cosméticos e Higi Beauti”, que não mediram esforços para ver concretizado o belíssimo evento.

Sendo assim, nada mais justo do que prestar essa singela homenagem à Organizadora, além de meus sinceros cumprimentos pelo trabalho já realizado, e pelo primor demonstrado no evento.

Ante o exposto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações à Senhora Rosali Ana dos Santos Prieto Esteves pela realização do 2º Encontro Regional para manicures.
Que da presente seja dada ciência a Senhora Rosali Ana dos Santos Prieto Esteves, proprietária da Clínica “Pé que ri”.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 25 de julho de 2011.

MILTON BRASIL CAVALCANTE

(TIO MILTON)

 Vereador

PROTOCOLO Nº 04739/2011

/JM